
 
COMUNE DI VALFABBRICA 

 
         06029 PROVINCIA DI PERUGIA 

 

 

      
 

 
DETERMINAZIONE ORIGINALE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Ufficio  TECNICO 

 
N. 432 del Reg. Data 21-08-2024 

 
 
 

 
 

Provvedimenti successivi: 
 
[ ] modificata con atto di Determinazione n°                   del                                             ; 
[ ] integrata   con atto di Determinazione n°                   del                                             ; 
[ ] Rettificata con atto di Determinazione n°                   del                                             ; 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventuno del mese di agosto nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 
Visto: 
 
- il preliminare  449 del 21-08-24; 
- il T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Premesso: 
- che il preliminare è stato sottoscritto dall’Istruttore tecnico dell’ufficio competente; 
- che è stato acquisito il visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4 del testo Unico 
Enti Locali, attestante la copertura finanziaria del Funzionario dell’ufficio competente; 
 
  

Oggetto: FSC 2014-2020 - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SALA 
MULTIFUNZIONALE - COC. R OPERA COMPLEMENTARE E FUNZIONALE 
ALL'INTERVENTO PRINCIPALE. LIQUIDAZIONE A SALDO, LAVORI 
COMPLEMENTARI ALLA DITTA UMBRA CONTROL SRL . 



 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 432 del 21-08-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

 
PREMESSO che:        
- con deliberazione di C.C. n. 28 del 29.11.2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione Semplificato 2024-2026 (D.U.P. Semplificato); 
- con deliberazione di C.C. n. 33 del 28.12.2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione semplificato 2024-2026 
(D.U.P. Semplificato); 
-  con deliberazione di C.C. n. 34 del 28.12.2023, è stato approvato il Bilancio per 
l'esercizio finanziario 2024-2026; 
- con deliberazione di G.C. n. 104 del 28.12.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024-2026 (P.E.G.) con affidamento della gestione delle risorse finanziarie 
ai responsabili dei servizi; 
- Con Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2024 il Sindaco ha nominato i Responsabili di 
Elevata, 
 
VISTE: 
-  l’art. 30, comma 1, del D.L. n. 34 del 30.04.2019 recante “Misure urgenti di crescita 
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, sono assegnati 
contributi a favore dei Comuni a valere sul fondo Sviluppo e Coesione di cui all’art. 1, 
comma 6 della legge 27 dicembre 2013 n. 147, per la realizzazione di progetti relativi 
ad investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 
sostenibile; 
- con Decreto Direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico n. 406011 del 
10.07.2019, sono stati definite le modalità di erogazione dei contributi, assegnando al 
Comune di Valfabbrica la somma di Euro 50.000,00; 
- la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 360 del 18.09.2019 con la 
quale si affida all’Ing. Castellani Daniele, Soluzionitecniche Studio Associato con sede 
in Via San Bernardino da Siena, Santa Maria degli Angeli - Assisi (PG), l’incarico 
professionale per la progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione, D.L., misure e contabilità, C.R.E. e certificazioni, dei lavori di cui 
al Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 art. 30, D.L. n. 34 del 30.04.2019, 
Riqualificazione energetica sistema di climatizzazione (caldo – freddo) con tecnologie 
ad alta efficienza della sala multifunzionale – COC (Centro Operativo Comunale) del 
Capoluogo, per un importo  complessivo presunto pari ad Euro 6.873,48 (cassa 4% ed 
IVA 22% inclusa); 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 07.10.2019 è stato approvato il 
progetto esecutivo, redatto da tecnico incaricato Ing. Daniele Castellani, per un importo 
complessivo pari ad Euro 50.000,00; 
- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 444 del 29.10.2019, si 
procedere all’affidamento dei lavori di cui al presente att, all’Impresa FLUSSACQUA 
NUOVA SRL Unipersonale, con sede in Via delle Industrie Foligno (PG) per un importo 
contrattuale di Euro 27.448,60 (di cui Euro 26.163,48 per lavori compresa 
manodopera, Euro 892,00 per oneri per la sicurezza, Euro 393,12 per costi per la 
sicurezza, esclusa IVA come per legge e si rimodula il quadro economico come di 
seguito riportato: 
 
TOTALE LAVORI       Euro  38.005,79 
di cui: 
- per oneri sicurezza        Euro        892,00 
- per costi sicurezza       Euro        393,12 

IMPORTO A BASE D’ASTA      Euro  36.720,67 
Ribasso 28,75%       Euro -10.557,19 
Importo lavori al netto ribasso     Euro  26.163,48 
sommano: 



 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 432 del 21-08-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

- oneri sicurezza        Euro        892,00 
- costi sicurezza       Euro        393,12 

IMPORTO CONTRATTUALE     Euro 27.448,60 
   
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
- IVA sui lavori 10%       Euro     2.744,86 
- Spese tecniche (contr. Integr. compreso)    Euro     6.873,48 
- Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 - 2%  Euro        760,12 
- Imprevisti e arrotondamenti      Euro        560,00 
- Somme derivanti dal ribasso d’asta     Euro   

11.612,94 
- Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  22.551,40 
TOTALE LAVORI       Euro  50.000,00 

 
VISTE, inoltre: 
- la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 82 del 02.03.2020, con la 
quale si approvare lo Stato Finale, il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal 
D.L. Ing. Daniele Castellani dello Studio Associato Soluzionitecniche, dei lavori di: 
Riqualificazione energetica sistema di climatizzazione (caldo – freddo) con 
tecnologie ad alta efficienza della sala multimediale – COC (Centro Operativo 
Comunale), per un Importo di euro 27.448,29 e liquida e paga all’Impresa 
FLUSSACQUA NUOVA SRL Unipersonale, per i lavori eseguiti, il Credito Ultimo; 
- la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 704  del 29.12.2023, con 
la quale si approva il progetto relativo ai lavori complementari e funzionali all’opera, 
redatto dall’Ing. Castellani Daniele, Soluzionitecniche Studio Associato, per un importo 
complessivo pari ad euro 12.325,31 e si aggiudicano, all’Impresa Umbra Control srl, 
con sede in Via Gustavo Benucci, Ponte San Giovanni (PG), i lavori complementari e 
funzionali all’opera, per un importo contrattuale pari ad Euro 9.419,86 (compresi, oneri 
sicurezza pari ad Euro 144,14, costi sicurezza pari ad Euro 312,32, costi manodopera 
pari ad Euro 1.365,97) IVA 10% esclusa e pari ad Euro 941,99 e si rimodula il Q.E. 
dell’opera principale come di seguito: 
LAVORI da computo    Euro   9.663,21 

- coeff. Moltiplicatore (DGR 712/2022)  Euro       156,51 
IMPORTO TOT. LAVORI    Euro   9.819,72 
di cui: 
- per oneri sicurezza      Euro      144,14 
- per costi sicurezza     Euro      312,32 
- per costi manodopera    Euro   1.365,97 

IMPORTO A BASE D’ASTA    Euro  7.997,29 
Ribasso 5,00%     Euro –  399,86 

di cui: 
- per oneri sicurezza      Euro      144,14 
- per costi sicurezza     Euro      312,32 
- per costi manodopera    Euro   1.365,97 

Importo Contrattuale    Euro 10.361,85 
   
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
- IVA sui lavori 10%     Euro     941,99 
- Spese tecniche (contr. Integr. compreso)  Euro  1.330,35    
- Incentivi funzioni tecniche - 2%   Euro      193,26 
- Somme derivanti dal ribasso   Euro     439,84 



 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 432 del 21-08-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

- Totale somme a disposizione della P.A.  Euro  2.905,44 
- TOTALE LAVORI     Euro 12.325,31 
 
CONSIDERATO che i lavori complementari sono stati regolarmente eseguiti e che, 
l’Impresa all’Impresa Umbra Control srl, esecutrice dell’opera, ha firmato i documenti 
contabili, relativi alla contabilità finale, senza alcuna riserva; 
 
VISTA la Fattura n. 240064/PA24 del 05.07.2024, acquisita presso il protocollo 
dell’ente al n. 7320 del 12.07.2024, trasmessa dall’Impresa Umbra Control srl, con 
sede in Via Gustavo Benucci, Ponte San Giovanni (PG), relativa ai lavori 
complementari, dell’importo di euro 10.361,85 (IVA 22% inclusa e pari ad Euro 
941,99); 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva, rilasciata dagli Enti Previdenziali INPS, INAIL e 
CASSA EDILE in data 28.05.2024 Prot. INAIL_43891361, con scadenza validità 
25.09.2024; 
 
ESAMINATI tutti gli atti del procedimento, gli atti progettuali ed accertata la regolarità 
degli stessi; 
 
RITENUTO di poter liquidare all’Impresa Umbra Control srl, il saldo dei lavori 
complementari, per una somma di euro 10.361,85 (IVA 22% inclusa e pari ad Euro 
941,99); 
 
CONSIDERATO che, la somma di euro 10.361,85, relativa ai lavori complementari, 
trova copertura finanziaria al Capitolo 2618 “Fondo Sviluppo e coesione D.L. 34/2019 
Riqualificazione energetica sala multifunzionale/COC cap.go”, iscritto Bilancio di 
Previsione 2024/2026, Gestione RR. 2023, Codice bilancio 01.06-2.02.01.09.999, con 
uno stanziamento sufficiente; 
 
VISTO il Codice C.I.G.: A046DB3FB4, 
 
VISTI: 
- IL Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia; 
- il Codice dei contratti di cui al D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e suoi allegati; 
- il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii. 
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 

D E T E R M I N A 
 

1)Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di liquidare e pagare all’Impresa Umbra Control srl, con sede in Via Gustavo 
Benucci, Ponte San Giovanni (PG), il SALDO, per i lavori relativi al completamento 
funzionale dell’opera principale, di: Riqualificazione energetica sistema di 
climatizzazione (caldo – freddo) con tecnologie ad alta efficienza della sala 
multimediale – COC (Centro Operativo Comunale), per una somma di euro 
10.361,85 (IVA 22% inclusa e pari ad Euro 941,99), di cui alla fattura n. 240064/PA24 
del 05.07.2024; 
 



 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 432 del 21-08-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

3) DI DARE ATTO che la somma di euro 10.361,85, relativa ai lavori complementari, 
trova copertura finanziaria al Capitolo 2618 “Fondo Sviluppo e coesione D.L. 34/2019 
Riqualificazione energetica sala multifunzionale/COC cap.go”, iscritto Bilancio di 
Previsione 2024/2026, Gestione RR. 2023, Codice bilancio 01.06-2.02.01.09.999, con 
uno stanziamento sufficiente; 
 
4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che il 
Responsabile unico del procedimento (RUP)  è il Geom. Com.le Giuseppe Mazzoli; 
 
5) DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto 
Responsabile del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
TECNICO ISTRUTTORE della determinazione 
Data 21.08.2024         Geom.  Catia Ghibelli      
 
Data 21.08.2024          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
        Geom. Giuseppe Mazzoli 
 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile con esito: Favorevole. 
Apposto dal Funzionario FIORITI Anna Rita ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.Lgs. 267/2000. 
in data 21-08-24 
  



 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 432 del 21-08-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
Che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’albo dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi dal 29-08-2024 al 13-09-2024, al registro pubblicazioni n. 729 del 29-08-2024 su 
attestazione dell’ufficio competente; 
 
Valfabbrica 29-08-2024 

 
     

Il Responsabile del Servizio 
Evangelisti Lorenzo 


